
 

COPIA  
 
 

 
 

 

COMUNE DI CHÂTILLON 
COMMUNE DE CHÂTILLON 

 
REGIONE AUTONOMA VALLE D'AOSTA 

RÉGION AUTONOME VALLÉE D'AOSTE 
 

Codice Fiscale e Partita I.V.A. 00105450076 
 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 
 

N. 58 
 

 
OGGETTO: DETERMINAZIONE DELLE TARIFFE RELATIVE AL SERVIZIO IDRICO 

INTEGRATO - ANNO 2016.           
 
 
L’anno  duemilasedici, il giorno ventinove, del mese di aprile, con inizio alle ore 19:00,  
nell'edificio comunale si è riunita come segue la GIUNTA COMUNALE: 
 
 
Cognome  Nome Carica Pr. As. 
    

LANARO Tamara Sindaco X       
DAUDRY Jean Claude Vice Sindaco X       
ROSSI Patrizia Assessore X       
PERSONNETTAZ Monique Assessore       X 
MORO Giuseppe Assessore X       
 Totale 4 1 
 
 
Partecipa alla seduta il Segretario Comunale LANESE Dott. Giuseppe 
 
Il Sindaco LANARO Tamara assume la presidenza e, riconosciuta legale l'adunanza, dichiara 
aperta la seduta introducendo la trattazione dell'oggetto sopra indicato. 



DELIBERAZIONE N. 58/2016  DEL  29/04/2016 
 
DETERMINAZIONE DELLE TARIFFE RELATIVE AL SERVIZIO IDRICO 

INTEGRATO - ANNO 2016.           
 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Visto il decreto del ministero dell'interno 28 ottobre 2015, il quale ha disposto che il termine 
per l’approvazione del bilancio di previsione per l'anno 2016 da parte degli Enti Locali é differito 
dal 31 dicembre 2015 al 31 marzo 2016 e visto il successivo decreto del 1 marzo 2016 di ulteriore 
differimento dal 31 marzo al 30 aprile 2016 dello stesso termine; 

 
Vista la legge regionale 11 dicembre 2015, n. 19 (Disposizioni per la formazione del 

bilancio annuale e pluriennale della Regione autonoma Valle d’Aosta (Legge finanziaria per gli 
anni 2016/2018). Modificazioni di leggi regionali);  

 
Visto l’art. 9, comma 1, lett. c) , del R.R. n. 1/99, il quale dispone che al bilancio di 

previsione sono allegate le deliberazioni con le quali sono determinate, per l’esercizio successivo, le 
tariffe, le aliquote d’imposta e le eventuali maggiori detrazioni, le variazioni dei limiti di reddito per 
i tributi locali e per i servizi locali, nonché, per i servizi a domanda individuale, i tassi di copertura 
in percentuale del costo di gestione dei servizi stessi; 
 

Visto il Regolamento Comunale vigente per la fornitura di acqua potabile di cui alla 
deliberazione del Consiglio Comunale n. 36 in data 22/06/2011; 
 
 Vista la  deliberazione di Giunta  Comunale n. 34 del 18/02/2015 ad oggetto 
“Determinazione delle tariffe relative al servizio idrico integrato: anno 2015”;  
 
 Vista la Legge Regionale n. 27/99 e successive modificazioni ed integrazioni ad oggetto: 
“Disciplina dell’organizzazione del Servizio Idrico Integrato”; 
 
 Vista la Delibera di Giunta Regionale n.4149 del 2/12/2005 ad oggetto : " Approvazione del 
metodo per la definizione delle componenti di costo per la determinazione della tariffa del Servizio 
Idrico Integrato" ed i successivi documenti del BIM ad oggetto: “Metodo per la definizione delle 
componenti di costo per la determinazione della tariffa del servizio idrico integrato”; 
 
 Vista la nota del BIM prot. n. 19026 del 16/12/2014 che conferma l’applicazione del metodo 
tariffario regionale per i comuni Valdostani; 

 
 Visto l’allegato 2 al Regolamento Comunale vigente per la fornitura di acqua potabile che 
determina i costi per il nolo contatori, contributo allacciamento, variazione e sostituzione dei 
contatori e ritenuto opportuno confermarli; 
 
 Vista la lettera (prot. 1219) pervenuta dalla Unité des Communes Valdôtaines Mont-Cervin 
(ns. prot n. 1798 del 11/02/2016) ad oggetto: “Comunicazione in merito alla tariffa di riferimento 
per il Servizio Idrico Integrato per l’anno 2016”, tale per cui l’Amministrazione Comunale è 
invitata ad applicare la tariffa relativa al servizio di depurazione di €. 0,582 al Mc. IVA 10% inc.; 
 
 Vista la deliberazione dell’Autorità per l’energia elettrica e il gas del 16 gennaio 2013, n. 
6/2013/R/COM ad oggetto:”Disposizioni in materia di agevolazioni tariffarie e rateizzazione dei 
pagamenti per le popolazioni colpite dagli eventi sismici verificatisi nei giorni del 20 maggio 2012 
e successivi”; 
 
 Vista inoltre la deliberazione dell’Autorità per l’energia elettrica e il gas del 21 novembre 
2013, n. 529/2013/R/COM ad oggetto:”Modifiche ed integrazioni urgenti alle disposizioni per le 
popolazioni colpite dagli eventi sismici verificatisi nei giorni del 20 maggio 2012 e successivi 



nonché aggiornamento della componente UI1”; 
 
 Considerato quindi che, a decorrere dal 1 gennaio 2014, il valore della componente tariffaria 
UI1 di cui al coma 24.1 della deliberazione n. 6/2013/R/COM è pari a 0,4 centesimi di €/mc 
applicata a tutte le utenze del servizio idrico integrato come maggiorazione ai corrispettivi di 
acquedotto, fognatura e depurazione al metro cubo per ogni servizio erogato e che ad oggi non è 
stata deliberata una diversa componente tariffaria per l’anno 2016; 
 
 Viste, inoltre le successive deliberazioni dell'Autorità per l'Energia Elettrica, il Gas e il 
Sistema Idrico: 

− 655/2015/R/IDR “Regolazione della qualità contrattuale del Servizio Idrico 
Integrato ovvero di ciascuno dei singoli servizi che lo compongono”; 

− 664/2015/R/IDR “Approvazione del metodo tariffario idrico per il secondo periodo 
regolatorio MTI – 2”; 

− 137/2016/R/COM “Integrazione del Testo integrato unbuldling contabile (TIUC) con 
le disposizioni in materia di obblighi di separazione contabile (unbulding) per il 
settore idrico”; 

in merito alle quali gli Enti, sono stati invitati, a soprassedere, al momento, all'applicazione delle 
deliberazioni, nell'attesa di ulteriori informazioni in merito, con nota BIM prot. 5397 del 
15.04.2016; 
  
 Vista la deliberazione dell’Autorità per l’energia elettrica e il gas del 03 maggio 2013, n. 
177/2012/A ad oggetto:”Determinazione della misura del contributo, per l’anno 2012, per il 
funzionamento dell’Autorità per l’energia e il gas, dovuta dai soggetti operanti nei settori 
dell’energia elettrica, del gas e del servizio idrico”; 
 
 Considerato che non essendo intervenute variazioni al suddetto contributo il calcolo per 
l’anno 2016, se dovuto, sarà da effettuarsi con deliberazione del Servizio Tributi; 
 
 Visto il parere della Commissione Consiliare  permanente per le finanze, lo statuto ed i 
regolamenti espresso in data 28 aprile 2016; 
 
 Visto l’art. 30 dello Statuto Comunale relativamente alla propria competenza; 
 
 Visto il parere favorevole in ordine alla legittimità della presente deliberazione, rilasciato dal 
Segretario comunale ai sensi dell’art. 9, comma 1 lettera d)  della Legge regionale 19 agosto 1998 n. 
46, come sostituito dall’art. 6 della Legge regionale 9 aprile 2010, n. 14; 
 
 Ad unanimità di voti favorevoli espressi in forma palese; 
 

DELIBERA 
 
1) di confermare, per l’anno 2016, tutte le tariffe dell’anno 2015 per il servizio di fornitura dell’ 

acqua – utenze domestiche - come da allegato 1 costituente parte integrante al presente 
provvedimento; 
 

2) di confermare, per l’anno 2016, tutte le tariffe dell’anno 2015 per il servizio di fornitura dell’ 
acqua – utenze non domestiche -come da allegato 1 costituente parte integrante al presente 
provvedimento; 

 
3) di confermare, per l'anno 2016, le tariffe relative al nolo annuale contatori (quota fissa) di cui 

all'art. 26 del vigente regolamento così come specificato nell'allegato 2) costituente parte 
integrante del presente provvedimento; 
 



4) di determinare, per l'anno 2016, il contributo di allacciamento così come specificato 
nell’allegato 2) costituente parte integrante del presente provvedimento”; 
 

5) di confermare, per l'anno 2016, che il costo di sostituzione del contatore nonché di variazione 
del diametro dello stesso corrispondano al contributo di allacciamento così come specificato 
nell’allegato 2) costituente parte integrante del presente provvedimento; 

 
6) di confermare, per l'anno 2016, la soprattassa per mancata presentazione dell'autodenuncia del 

consumo tramite auto lettura in €. 30,00, art. 29 del regolamento acquedotto  così come 
specificato nell'allegato 2) costituente parte integrante del presente provvedimento; 
 

7) di confermare, per l'anno 2016,  la tariffa relativa al servizio di fognatura come da allegato 3) 
facente parte integrante al presente provvedimento; 

 
8) di confermare, per l'anno 2016, il contributo di allacciamento alla rete fognaria comunale così 

come specificato nell’allegato 3) costituente parte integrante del presente provvedimento”; 
 

9) di prendere atto, per l’anno 2016, della tariffa relativa al servizio di depurazione, comunicata 
dall’ Unité des Communes Valdôtaines MONT-CERVIN, con nota prot. n. 1798 del 
11.02.2016, come da allegato 3) facente parte integrante al presente provvedimento; 
 

10) di dare atto che il presente provvedimento ha effetto dal 01.01.2016; 
 
11) di allegare il presente atto al Bilancio di Previsione Pluriennale 2016/2017/2018  ed alla 

Relazione Previsionale e Programmatica di pari periodo. 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
ALLEGATO  1) 

 
ANNO 2016 

 

TARIFFE ACQUA POTABILE – IVA ESCLUSA 

 
UTENZE DOMESTICHE: 
TARIFFE PER CONSUMO DI ACQUA AD ESCLUSIVO USO DOMESTICO E PER SINGOLO 
UTENTE-APPARTAMENTO / FAMIGLIA-COMUNITA’-COMMERCIO AL MINUTO 
 
 
D= DOMESTICA / CONTATORI DIAMETRO 13,20 e 25 mm 
E= DOMESTICA / CONTATORI DIAMETRO oltre i 25 mm 

 

TARIFFE D  E 

AGEVOLATA Consumo fino a 50 mc: 0.092 €/mc Consumo fino a 180 mc: 0.186 €/mc 

BASE Da 51 mc a 300 mc:  0.212 €/mc Da 181 mc a 300 mc: 0.212 €/mc 

DI SUPERO Oltre 301 mc:  0.597 €/mc Oltre 301 mc: 0.597 €/mc 

 

 
UTENZE NON DOMESTICHE: 
TARIFFE PER CONSUMO DI ACQUA PER USI NON DOMESTICI 

 
C= COMMERCIO ALL’ INGROSSO - RISTORAZIONE – ALBERGHI – PUBBLICI ESERCIZI – CAMPEGGI 
  

TARIFFA C 

BASE Consumo fino a 200 mc: 0.140 €/mc  
DI SUPERO  1° FASCIA Consumo da 201 a 400 mc: 0.387 €/mc  
DI SUPERO  2° FASCIA Consumo oltre 401 mc: 0.543 €/mc 
 
I= INDUSTRIA - ARTIGIANATO 
 

TARIFFA I 

BASE Consumo fino a 300 mc: 0.193 €/mc  
DI SUPERO 1° FASCIA Consumo da 301 a 600 mc: 0.543 €/mc  
DI SUPERO 2° FASCIA Consumo oltre 601 mc: 0.620 €/mc  
 
A= USO AGRICOLO 
 

TARIFFA A 

BASE Consumo fino a 200 mc: 0.143 €/mc  
DI SUPERO 1° FASCIA Consumo da 201 a 400 mc: 0.186 €/mc  
DI SUPERO 2° FASCIA Consumo oltre 401 mc: 0.215 €/mc  
 

 
UTENZE PUBBLICHE: non soggette a tariffazione: 
 

1) AUTOCONSUMO PUBBLICO: rientrano in tale tipologia le utenze quali scuole, presidi sanitari, 
edifici pubblici, centri sportive, mercati, ecc. 

2) FONTANE E FONTANILI: rientrano in tale tipologia le fontane, fontanili e lavatoi pubblici 
collegati al pubblico acquedotto 

3) ALTRI USI PUBBLICI: rientrano in tale tipologia le bocche di innaffiamento stradale e dei pubblici 
giardini nonché  di lavaggio delle fognature e gli idranti antincendio installati nelle strade. 

 



ALLEGATO  2) 
 

 

SERVIZIO DI ACQUA POTABILE ANNO 2016 

 

 
Il nolo annuale contatori (che prenderà il nome di quota fissa) di cui all'art. 26 del regolamento è 
determinato nella misura seguente: 
 
fino a 13 mm. €   1,55 + IVA 
fino a 20 mm. €   3,10 + IVA 
fino a 25 mm. € 10,33 + IVA 
fino a 40 mm. € 20,66 + IVA 
fino a 50 mm. € 30,99 + IVA 
 
Il contributo di allacciamento, previsto dall'art. 26 del regolamento è determinato nella misura 
seguente: 

− contatore Ø di mm. 13   €     32,00 
− contatore Ø di mm. 20   €     62,00 
− contatore Ø di mm. 25   €   125,00 
− contatore Ø di mm. 40 e oltre   €   256,00 

 
Oltre il Ø di 50 mm. è stabilito dalla Giunta Comunale di volta in volta in base al costo verificato. 
 
Il costo della sostituzione del contatore e il costo della variazione del diametro dello stesso, di cui 
all’art. 26 del regolamento, sono determinati nella stessa misura del contributo di allacciamento. 
 
La soprattassa per mancata presentazione dell'autodenuncia del  consumo tramite cartolina è di €. 
30,00 art. 29 del regolamento acquedotto. 
                  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



ALLEGATO 3) 
 
 
 
 

SCARICO E ALLONTANAMENTO DELLE ACQUE ANNO 2016 
 
Per l’anno 2016  il canone per il servizio di fognatura delle acque provenienti da insediamenti 
civili è stabilito in € 0,121  al Mc. (IVA esclusa) di acqua scaricata, pari a 100% del volume 

prelevato 
 

 

 

DIRITTO DI ALLACCIAMENTO ALLA RETE FOGNARIA COMUNALE 

ANNO 2016  
 
Per l’anno 2016 il diritto di allacciamento alla rete fognaria comunale è stabilito nel modo seguente: 
 
 Allacciamento fabbricato rurale €. 10,00 
 Allacciamento fabbricato civile abitazione per ogni alloggio situato nel fabbricato €. 20,00 
 Allacciamento altri fabbricati senza abitazione €. 20,00 

 
I diritti di cui si tratta sono dovuti “una tantum” a carico del proprietario e dovranno essere versati 
presso il tesoriere Comunale prima dell’allacciamento alla fognatura comunale. 
 
 
 
 

********************* 
 
 
 
 

SERVIZIO DI DEPURAZIONE DELLE ACQUE DI RIFIUTO 

PER INSEDIAMENTI CIVILI 

ANNO 2016 
 
Per l’anno 2016 il canone per il servizio di depurazione delle acque di rifiuto per insediamenti civili 
è stabilito in €. 0,582 al Mc. (IVA inclusa), di acqua scaricata, pari al 100% del volume prelevato. 
 
 
 

 

 
 



Del che è verbale, letto, approvato e sottoscritto. 
 

Il Vice Sindaco Il Presidente Il Segretario Comunale 
F.to DAUDRY Jean-Claude  F.to  LANARO Tamara F.to  LANESE Dott. Giuseppe 

   
 

 

E S E C U T I V I T A ’  
 
La presente deliberazione è in pubblicazione all’Albo Pretorio dal 06/05/2016 al 21/05/2016 ed 
esecutiva dal 06/05/2016 
 
Châtillon, lì 06/05/2016 
 
 Il Segretario comunale 
 F.to LANESE Dott. Giuseppe 
  
 

 

ATTESTATO  DI  PUBBLICAZIONE 
 

La presente deliberazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio ininterrottamente dal 06/05/2016 al 
21/05/2016 senza osservazioni o reclami. 
 
Châtillon, lì  _________________ Il Segretario comunale 

 
  
  
 

 
Copia conforme all'originale per uso amministrativo.  
 
  
Châtillon, lì 06/05/2016 Il Segretario comunale 
  LANESE Dott. Giuseppe 

 
________________________ 

 


